

貸借対照表(連結)

(平成29年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|-----------|----------------|-----------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 1,350,630 | 固定負債 | 788,998 |
| 有形固定資産 | 1,234,693 | 地方債等 | 555,353 |
| 事業用資産 | 383,010 | 長期未払金 | 346 |
| 土地 | 207,258 | 退職手当引当金 | 44,848 |
| 立木竹 | 452 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 396,630 | その他 | 188,451 |
| 建物減価償却累計額 | △ 231,723 | 流動負債 | 77,905 |
| 工作物 | 10,920 | 1年内償還予定地方債等 | 49,195 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 6,767 | 未払金 | 19,983 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 135 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 1,056 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | 11 |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 5,010 |
| 航空機 | 1,036 | 預り金 | 2,247 |
| 航空機減価償却累計額 | △ 414 | その他 | 268 |
| その他 | 2,983 | 負債合計 | 866,902 |
| その他減価償却累計額 | △ 2,982 | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 5,618 | 固定資産等形成分 | 1,384,365 |
| インフラ資産 | 836,993 | 余剰分(不足分) | △ 823,138 |
| 土地 | 112,811 | 他団体出資等分 | 15,141 |
| 建物 | 24,718 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 10,325 | | |
| 工作物 | 1,211,508 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 545,204 | | |
| その他 | 49,754 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 26,391 | | |
| 建設仮勘定 | 20,123 | | |
| 物品 | 57,634 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 42,944 | | |
| 無形固定資産 | 27,076 | | |
| ソフトウェア | 2,953 | | |
| その他 | 24,123 | | |
| 投資その他の資産 | 88,861 | | |
| 投資及び出資金 | 16,120 | | |
| 有価証券 | 857 | | |
| 出資金 | 15,242 | | |
| その他 | 21 | | |
| 長期延滞債権 | 9,144 | | |
| 長期貸付金 | 20,465 | | |
| 基金 | 40,497 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 40,497 | | |
| その他 | 3,834 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,198 | | |
| 流動資産 | 92,640 | | |
| 現金預金 | 40,722 | | |
| 未収金 | 9,566 | | |
| 短期貸付金 | 1,118 | | |
| 基金 | 32,617 | | |
| 財政調整基金 | 20,167 | | |
| 減債基金 | 12,450 | | |
| 棚卸資産 | 9,539 | | |
| その他 | 48 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 970 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 576,368 |
| 資産合計 | 1,443,270 | 負債及び純資産合計 | 1,443,270 |

行政コスト計算書(連結)

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|---------|
| 経常費用 | 489,659 |
| 業務費用 | 186,205 |
| 人件費 | 62,225 |
| 職員給与費 | 44,999 |
| 賞与等引当金繰入額 | 4,658 |
| 退職手当引当金繰入額 | 106 |
| その他 | 12,463 |
| 物件費等 | 107,584 |
| 物件費 | 56,081 |
| 維持補修費 | 6,060 |
| 減価償却費 | 39,985 |
| その他 | 5,458 |
| その他の業務費用 | 16,396 |
| 支払利息 | 8,749 |
| 徴収不能引当金繰入額 | △ 59 |
| その他 | 7,706 |
| 移転費用 | 303,453 |
| 補助金等 | 241,828 |
| 社会保障給付 | 60,773 |
| その他 | 852 |
| 経常収益 | 62,869 |
| 使用料及び手数料 | 42,878 |
| その他 | 19,990 |
| 純経常行政コスト | 426,790 |
| 臨時損失 | 866 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 515 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 351 |
| 臨時利益 | 2,051 |
| 資産売却益 | 1,974 |
| その他 | 78 |
| 純行政コスト | 425,605 |

純資産変動計算書(連結)

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------|-----------|-----------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 567,428 | 1,378,361 | △ 825,883 | 14,949 |
| 純行政コスト(△) | △ 425,605 | | △ 425,605 | - |
| 財源 | 435,191 | | 435,191 | - |
| 税金等 | 291,739 | | 291,739 | - |
| 国県等補助金 | 143,452 | | 143,452 | - |
| 本年度差額 | 9,587 | | 9,587 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 8,584 | △ 8,584 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 40,633 | △ 40,633 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 40,277 | 40,277 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 17,440 | △ 17,440 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 9,213 | 9,213 | |
| 資産評価差額 | 3 | 3 | | |
| 無償所管換等 | 2,004 | 2,004 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | △ 192 | 192 |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 22 | 23 | △ 1 | - |
| その他 | △ 2,731 | 133 | △ 2,864 | |
| 本年度純資産変動額 | 8,885 | 10,747 | △ 2,054 | 192 |
| 本年度末純資産残高 | 576,368 | 1,389,108 | △ 827,936 | 15,196 |

資金収支計算書(連結)

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:百万円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 446,666 |
| 業務費用支出 | 142,342 |
| 人件費支出 | 60,104 |
| 物件費等支出 | 66,634 |
| 支払利息支出 | 8,693 |
| その他の支出 | 6,911 |
| 移転費用支出 | 304,324 |
| 補助金等支出 | 242,492 |
| 社会保障給付支出 | 60,773 |
| その他の支出 | 1,058 |
| 業務収入 | 480,857 |
| 税収等収入 | 286,031 |
| 国県等補助金収入 | 133,774 |
| 使用料及び手数料収入 | 42,949 |
| その他の収入 | 18,103 |
| 臨時支出 | 13 |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | 13 |
| 臨時収入 | 53 |
| 業務活動収支 | 34,231 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 61,508 |
| 公共施設等整備費支出 | 44,090 |
| 基金積立金支出 | 15,359 |
| 投資及び出資金支出 | 296 |
| 貸付金支出 | 1,241 |
| その他の支出 | 522 |
| 投資活動収入 | 28,917 |
| 国県等補助金収入 | 12,224 |
| 基金取崩収入 | 7,814 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,221 |
| 資産売却収入 | 4,030 |
| その他の収入 | 3,628 |
| 投資活動収支 | △ 32,591 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 58,312 |
| 地方債等償還支出 | 47,611 |
| その他の支出 | 10,701 |
| 財務活動収入 | 56,301 |
| 地方債等発行収入 | 45,197 |
| その他の収入 | 11,104 |
| 財務活動収支 | △ 2,011 |
| 本年度資金収支額 | △ 371 |
| 前年度末資金残高 | 39,374 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 0 |
| 本年度末資金残高 | 39,003 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 1,757 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 38 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 1,719 |
| 本年度末現金預金残高 | 40,722 |